234 pro sacra pugnare fide votique potentem  
235 te vidisse tui, cujus tua gloria magnum  
236 nomen ad astra tulit ? Perusinam his adjice gentem  
237 innumeramque simul pubem regionis Etruscae  
238 Picenique soli et magnae parentia Romae  
239 oppida ! Tum cultor Musarum atque inclytus armis,  
240 tempora non uno contentus cingere lauro,  
241 dux erit auxilio Federicus et agmina saevos  
242 terrores inter bellorum exercita ducet.  
243 Nec dum Pandulphi claro de sanguine fratres  
244 hinc aberunt, Malatesta animi virtutibus ingens  
245 Sismundusque ferox et Martis ad aspera natus  
246 proelia ; jamque tuus, tibi jam bellare paratus,  
247 Ordelaphis Pinus ortus avis, Taddaeus et Hestor  
248 Manfredi sese bis jungent, quos ille sequetur  
249 Sforziadae stirps clara senis Constantius armis  
250 inclytus, antiqua tibi missus ab urbe Pisauri.  
251 Qua vero mente in te sit Gonzagius heros,  
252 ecce vides, cum regnum ipsum propriosque penates  
253 seque tibi obtulerit, cunctis felicior unus  
254 regibus Italiae tanto delectus honori.  
255 Quem latuisse putas, quantum tibi deditus hic sit  
256 unicus in Latiis Phoenix dux Borsius oris ?  
257 At quo contendat studio se reddere promptum  
258 ad nutus, Pi magne, tuos, effusa per omnes  
259 laetitiae nova forma gradus et regia nullam  
260 pompa habitura parem et, quales praestare solemus  
261 caelicolis, tibi largiti testantur honores.  
262 Accipe cuncta libens, animo quae tantus amico  
263 porrigit affinis tuaque idem ad jussa paratus !  
264 Praeterea hoc sceptrum, haec portarum claustra suasque  
265 laetus opes me offerre Pio suaque omnia jussit,  
266 quae tibi grata fore et tantis accommoda rebus  
267 duxerit ; haud horum quicquam pro viribus ipse  
268 non acturus erit. Si pro communibus ergo  
269 haec dixisse bonis decuit, neque ineptus et audax  
270 arguitur, si recta monet, si debita poscit,  
271 te, cui Romanae permissa potentia sedis,  
272 in quem oculos cunctus terrarum conjicit orbis,  
273 orat, ut insistas operi coeptumque laborem  
274 perficias, postquam ad tantos non vana paratus  
275 undique praesidia ostentant populique ducesque.  
276 Tu neque fortunae obsequio nec dotibus ullis  
277 ingenii cuiquam cedis, praesentia sive  
278 saecula, seu prisca monumenta revolvimus aevi.  
279 Nil tamen, unde magis tanta elucescere virtus  
280 possit et unde queat sibi tantum acquirere laudis.  
281 Mortales miseros plerumque accendit inanis  
282 gloria, perque truces gladios caedesque nefandas  
283 praecipites in bella ruunt alienaque regna  
284 diripiunt, scelerum poenas post fata daturi.  
285 Hic pietas, hic sacra fides ; hinc vera paratur  
286 fama tibi, hinc justae ratio pulcherrima praedae  
287 quaeritur ; haec demum via ducit ad aurea caeli  
288 sidera. Te domita video Maomethide terra  
289 victorem in Latium, superet modo vita, redire".

290 Intentas dictis jam dudum talibus aures  
291 immotosque tenent oculos et ab ore loquentis  
292 Adriaci pendent proceres Romaque profecti.  
293 Ast ubi grata dedit verbis facundia finem,  
294 protinus exoritur consessu laetus ab alto  
295 plausus et ingenti fautricis murmure turbae  
296 omne simul templum resonat. Tum voce benigna  
297 castellum accersit Pius ipse et ad oscula sacri  
298 prostratum pedis admittit summoque favore  
299 hinc atque hinc geminis laudatum amplectitur ulnis.  
300 Interea jam quarta die processerat hora ;  
301 surgitur atque omnes per pontem ad regia tecta  
302 se referunt positisque ineunt convivia mensis.  
303 Jam quater exoriens terras atque aethera Phoebus  
304 igniferis lustrarat equis et missus ab ortu  
305 aera per liquidum flabat violentior Eurus.  
306 Digressurus agit grates atque omnia regi  
307 offert grata Pius ; nec patrum sacra minore  
308 hoc manus exsequitur studio ; portumque petentes  
309 conscendere rates, quas Borsius ante parari  
310 jusserat, ornatas ardenti murice pictas  
311 per tabulas radiante auro stratasque tapetis ;  
312 rectoresque viae dederat suaque arma carinis.  
313 Spumiferum cursu rapido sinuosa per amnem  
314 crebrae vela ferunt nautis cessantibus aurae  
315 Maeoniaeque iter accelerant ad moenia Mantus.  
316 Interea magnus gelida Federicus ab Arcto  
317 venit in Italiam, ut solito de more coronam  
318 Romani imperii caperet, quem Borsius aula  
319 magnifice instructa accepit procerumque catervas.  
320 Quis varios lusus totamque agitata per urbem  
321 gaudia, quis festos templorum dicat honores ?  
322 Multiplices lautasque dapes preciosaque Bacchi  
323 diversis convecta locis quis munera narret ?  
324 Altera lux aderat ; populi coiere ducesque  
325 augustum in templum. Perfectis ordine sacris,  
326 haud mora, Carbonem praeclare Caesar et omne  
327 concilium ingenti studio vultuque benigno  
328 audiit orantem, et meruit facundia laudem.  
329 Mortalem exsuperans formam pulchraque juvenu  
330 floridus ingentem procedit Borsus ad aram,  
331 atque hic Caesareos habitus sceptrumque ministri  
332 gestamenque sacrum capitis praeferre jubentur.  
333 Cultibus his juvenem Estensem rex Austrius ornat  
334 et solito ritu solemnia verba locutus  
335 dat nomen ducis, unde sibi famamque decusque  
336 per seriem acciperent, qui regni sceptrum tenerent.  
337 Ordine mox lectos proceres insignit equestri  
338 plurimaque indulgens gemmis permittit et auro  
339 fulgere, quod proprio praesens, ut saepe videmus,  
340 per luxum arbitrio sibi turpiter arrogat aetas.  
341 Quarta dies oritur ; magni instaurantur honores  
342 hospitibus ; peragrant urbem delubraque visunt.  
343 Festus ubique sonat plausus nec mollia desunt  
344 Caesaris ad caelum referentia carmina laudes.  
345 Vidimus armatos juvenum concurrere coetus